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ТЕСТ СО ПОВЕЌЕ ПОНУДЕНИ ОДГОВОРИ ОД КОИ САМО ЕДЕН Е ТОЧЕН 

(Се одговара со заокружување на само еден од понудените одговори под A, B, C или D) 

 

 

 

 
 

 

 

 

I дел  

 

1. Означи на кој/кои од наведениве дијаграми се претставени честички на проста 

супстанца.  

 

 

 

 

 

 

 

       

i  ii  iii  iv 

 

A. Само ii 

B. Само i и ii 

C. Само iii и iv 

D. i, ii и iv 
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2. Во табелата се прикажани 

температурите на вриење на некои 

гасови во воздухот. Ако воздухот се 

олади, прва супстанца која ќе се 

кондензира е водата (поточно, 

водната пара). Ако температурата 

на воздухот продолжи да се 

намалува, која е следната супстанца 

која ќе се кондензира?  

 
супстанца  аргон јаглерод 

диоксид 

азот кислород  

тв / °с –186 –78 –198 –183 

 

A. Аргон 

B. Јаглерод диоксид 

C. Азот  

D. Кислород  

 

3. На дијаграмот е дадена скица на 

апаратура која се користи за 

споредба на брзината на дифузија 

на два гаса, амонијак и хлороводо-

род. На кое место (A, B, C или D) ќе 

се образува амониум хлорид?  

 
A. A 

B. B 

C. C 

D. D 

 

4. При дизајнирање на рамка на 

автомобил, кое својство е клучно за 

да се спречи лесно кршење на 

рамката за време на судир?  

A. Мала густина 

B. Висока ковливост 

C. Висока температура на вриење 

D. Висока кртост 

 

5. Металот Х образува оксиди со 

формули ХО и Х2О3. Каде се наоѓа 

Х во таблицата на периодниот 

систем?  

A. Во втората група 

B. Во третата група 

C. Во втората периода 

D. Во преодни метали  

6. На дијаграмот е претставен дел од 

таблицата на Периодниот Систем. 

Кое тврдење НЕ е точно? 

 
 

A. W реагира многу бавно со ладна 

вода. 

B. W и Z може да реагираат меѓусебно 

и да образуваат соединение со 

формула WZ.  

C. X може да образува оксид со 

формула X2O3.  

D. Y може да образува оксид со 

формула YO2. 

 

7. На дијаграмот е претставен дел од 

таблицата на Периодниот Систем. 

Елементот Х има висока температу-

ра на топење и е добар спроводник 

на електричество. Образува хлори-

ди со формули XCl2 и XCl3. На кое 

место од посочените (A, B, C или 

D) може да се смести елементот Х?  

 
A. A 

B. B 

C. C 

D. D 

 

8. На дијаграмот е прикажана 

местоположбата на елементите Q и 

R во таблицата на Периодниот 

Систем. Која е формулата на 

соединението што го градат?  

 
A. QR2 

B. Q2R 

C. Q2R3 

D. Q3R2 
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9. Сулфурот и селенот се наоѓаат во 

иста група во таблицата на 

Периодниот Систем. Оттука, би 

очекувале селенот да образува 

соединенија чии хемиски формули 

се:  

A. SeO, Na2Se и Na2SeO4 

B. SeO2, Na2Se и NaSeO4 

C. SeO2, Na2Se и Na2SeO4 

D. SeO3, NaSe и NaSeO4 

 

10. Еден неметал X образува оксиди со 

формули XO2 и XO3. Х е:  

A. Алуминиум 

B. Јаглерод 

C. Водород 

D. Сулфур 

 

11. Дадена е следнава текстуална 

равенка: 

 
олово(II) 

нитрат 

+ калиум 

јодид 

→ олово(II) 

јодид 

+ калиум 

нитрат 

безбоен 

раствор 

 безбоен 

раствор 

 жолт 

талог 

 безбоен 

раствор 

 

Која постапка е најсоодветна за 

раздвојување на продуктите?  

A. Сублимација 

B. Кристализација 

C. Дестилација 

D. Филтрација 

 

12. Реактивен метал реагира со 

разредена хлороводородна 

киселина, при што се образува 

гасовита супстанца. Што се користи 

при идентификација на гасот?  

A. Зажарено дрвце 

B. Запалено дрвце 

C. Сина лакмусова хартија 

D. Варова вода 

 

 

13. Кои метали НЕ реагираат со вода? 

1 калциум   2 бакар 

3 калиум    4 сребро 

 

A. 1 и 2 

B. 1 и 3 

C. 2 и 4 

D. 3 и 4 

 

14. Врз основа на шематскиот приказ 

подолу, определи ја супстанцата Y.  

 
A. Алуминиум сулфат 

B. Калциум карбонат  

C. Бакар(II) карбонат 

D. Цинк сулфат 

 

15. Цезиум (Cs) е елемент од првата 

група во таблицата на Периодниот 

Систем. Кои тврдења за цезиумот 

се точни? 

1 Цезиумот спроведува електрицитет и 

кога е во цврста и кога е во течна состојба.  

2 Реакцијата на цезиумот со водата е 

исклучително бурна.  

3 Цезиумот реагира со вода и образува 

раствор со рН < 7.  

 

A. Само 1 и 2 

B. Само 1 и 3 

C. Само 2 и 3 

D. 1, 2 и 3 
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II дел 

 

1. Под секоја слика (од а до ѓ) запиши СИМБОЛ или ФОРМУЛА на супстанцата на која 

се однесува дијаграмот. За секоја слика одбери една од следниве супстанци: железо(II) 

сулфид, азот моноксид, злато, кислород, амонијак, азотна киселина, хелиум, вода, 

хлороводород.  

6 бода 

 

      

а б в г д ѓ 

Au H2O NH3 FeS O2 He 

Забелешка: Ако се напишани називите на супстанците, одговорот не се признава. 

 

2. Во табелатата внеси ги потребните податоци и тоа во колоната:  

A – наведи го хемискиот симбол или формула на соодветната супстанца 

B – наведи го хемискиот назив на соодветната супстанца 

C – наведи дали станува збор за проста супстанца или соединение 

D – наведи од кои градбени единки е изградена соодветната супстанца 

 

7 бода (14 х 0,5) 

 

A B C D 

K2S калиум сулфид соединение јони / формулна единка 

Cl2O7 дихлор хептаоксид соединение молекули 

Zn цинк  проста супстанца атоми 

Mg3N2 магнезиум нитрид соединение јони / формулна единка 

P4 фосфор проста супстанца молекули 

 

3. Разгледај го корпускуларниот дијаграм (молекуларниот приказ) на реакцијата меѓу 

водород и кислород при што се образува вода и одговори на прашањата.  

 

 

 

 

+ 
 

⎯→ 
 

 

I. Соодносот на водород и кислород кои стапуваат во реакција при која се образува 

вода е 2:1 (не се признава одговор 1:2).  

2 бода 

II. Кога 4 g водород реагираат со 32 g кислород, се образуваат 36 g вода. Колку грама 

вода ќе се добијат ако на располагање имаме 4 g водород и 64 g кислород? 

36 g 

2 бода 

4. Доврши ги следниве текстуални равенки:  

3 бода (6 х 0,5) 

рубидиум + вода → рубидиум хидроксид + водород 

цинк оксид + азотна киселина → цинк нитрат + вода 

бромоводородна киселина + амониум хидроксид → амониум бромид + вода 


